1º ADITIVO - EDITAL Nº 01/2026 – CREDENCIAMENTO DE

PARECERISTAS PARA SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO DE

IRACEMA 2026

A Secretária da Cultura e Turismo do Município de Iracema, no uso de suas atribuições legais, torna

público, para conhecimento dos interessados, o 1º Termo Aditivo ao EDITAL Nº 01/2026 –

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS PARA SECRETARIA DA CULTURA E

DO TURISMO DE IRACEMA 2026. O presente aditivo objetiva prorrogar o prazo de inscrição

previsto no referido Edital.

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e da eficiência, insertos no artigo 37, caput, Constituição da República

Federativa do Brasil/1988;

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a quantidade de inscritos e garantir uma maior

participação no Edital;

RESOLVE tornar público o 1º Termo Aditivo ao EDITAL Nº 01/2026 – CREDENCIAMENTO

DE PARECERISTAS PARA SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO DE

IRACEMA 2026, nos seguintes termos:

Art. 1º Prorrogar o prazo de inscrição constante no item 3.1 do edital por 2 (dois) dias corridos, ou seja,

as inscrições para o presente edital estarão abertas até o dia 28 (vinte e oito) de janeiro de 2024.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Iracema-CE, 26 de janeiro de 2026.

Francisca Edna de Queiroz Ferreira

Secretária da Cultura e Turismo

		2026-01-26T10:10:05-0300
	FRANCISCA EDNA DE QUEIROZ FERREIRA:11499842368